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Milí čtenáři, 

desítka je hezkou číslicí. Snad už proto, že je to první jubileum

nebo znamení, že něco už nějakou dobu funguje. Náš časopis se

rozrůstá o mnoho čtivých článků, ale teď dokonce i o Instagram,

kde najdete i něco víc než o kvalitní počtení. Ptáte se co? To už

musíte zjistit sami. 

Co ale najdete zde, je informace, která si, myslím, vyzdvihne

významnost naší desítky. Podle fotky vám to asi už došlo, ale raději

to uvedu na pravou míru. Ano, já, Michal Králík, předávám funkci

šéfredaktora školního časopisu GéHáčko Terce Babické, která

dosud zastávala funkci grafičky. Časopisu chci poděkovat za

příležitost pracovat v obklopení kreativních lidí, jejichž nápady mě

posouvaly v tom, abych pro časopis pracoval s vášní a zápalem.

Vám, čtenářům, děkuji za zpětnou vazbu, ať už za tu pozitivní,

která mě hnala kupředu, ale i za tu kritickou. Ta pomáhá časopis

zlepšovat natolik, že konkuruje těm nejlepším školním časopisům

v republice! Jak by řekl klasik: „Kdo z vás to má?“ 

Přeji vám příjemné počtení, a časopise, tobě přeji mnoho pestrých

článků, které budou bavit čtenáře i za hranicemi školní půdy. 

S pozdravem 

 

Michal Králík 

Odstupující šéfredaktor školního časopisu 
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V Á N O Č N Í  P Ř Í M Ě Ř Í  V E  
V Á L E Č N É M  R O C E  1 9 1 4  

P e t r  K l o c ,  7 . A  

  Všichni si společně povídali, zpívali koledy, jedli, pili a mezi sebou si vyměňovali drobné dárky,
jako byly třeba cigarety, jídlo, ponožky, alkohol, knoflíky
z uniforem, konzervy nebo ručně vyráběné dárky z toho, co našli na bojišti.
 Tak například si vytvořili prstýnky z hliníku, který získávali především z časovačů dělostřelecké
munice, vyřezávané tabatěrky, zapalovače
z mosazných nábojnic. Ve jménu přátelství si podávali ruce, objímali se a společně
 pokuřovali. Vojáci si zákopy vyzdobili vánočními stromečky, svíčkami, lucernami a plakáty s
nápisy Merry Christmas či Frohe Weihnachten.

 Jeden z britských vojáků si otevřel na bojišti holičství, kde začal u sebe holit ostatní vojáky.
Zákazníků měl z obou stran poměrně dost. Další z Britů dostal jako vánoční dárek fotbalový míč,
a tak později Angličané a Němci zde proti sobě odehráli několik fotbalových zápasů, kdy si
branky označili čepicemi. Utkání skončilo propíchnutým míčem od ostnatého drátu a výsledkem
2:3 pro Němce a jak již z historie víme, tak to byla skoro jediná jejich výhra během války.
Vánoční smířlivá atmosféra se dostala i na některé další úseky západní fronty. K vánočnímu
příměří se mnohdy přidali i Francouzi a Belgičané. Vojáci obou válčících stran si také mohli
pohřbít své padlé v boji. Někde se sloužily i mše.

   Milí čtenáři, vítám Vás v novém roce 2023 a doufám, že ho prožijete ve zdraví, štěstí a klidu. Také Vám přeji
mnoho úspěchů. Do nového roku jsem si dal takové malé předsevzetí, že teď už ze dvou bývalých
historických rubrik bude jen jedna. Nemusíte ale zoufat! Pokud Vás bavili osudy odbojářů a hrdinů z 2.
světové války v rubrice Hrdinové protektorátu či různé příběhy napříč historií v rubrice Významná
historická výročí, tak se jich můžete dočkat teď už v jedné historické rubrice, kterou každé číslo budu
obměňovat a připravovat si témata z obou původních rubrik. Sice již máme po Vánocích, ale stejně bych Vám
rád přiblížil příběh vánočního příměří vojáků v prvním roce 1. světové války, jež se stal jedním z
nejdojemnějších a nejsilnějších vánočních momentů historie. 

  První světová válka začala 28. července roku
 1914 a trvala až do 11. listopadu 1918 a vyžádala si téměř 10
milionů obětí. Bojovalo se na několika frontách, ale ty
nejkrvavější boje se konaly na západní frontě, kde proti sobě
bojovala vojska Německé říše s vojsky Francie, Velké Británie a
Belgie, ale právě zde se uskutečnil jeden z nejkrásnějších
vánočních momentů historie. V prvním roce války papež
Benedikt XV. apeloval na obě válčící strany na západní frontě,
aby uctily Vánoce jako svátky dobré vůle, míru, lásky, naděje,
soucitu a pokoje, ale tento návrh byl z oficiálních míst obou
stran zamítnut. Během Vánoc se v roce 1914 nedaleko
belgického města Ypres a také na několika
 dalších úsecích západní fronty uskutečnilo spontánní
neoficiální vánoční příměří. Dne 24. prosince večer vojáci z
obou znepřátelených stran v tu dobu měli slavit Vánoce se
svými rodinami, ale jelikož nedostali vytouženou dovolenou
nebo museli bojovat, tak jejich rodiny tento svátek musely
slavit
 samy. Všichni vojáci mající rodiny ucítili ten stesk po
domovech, svých rodinách, rodinném bezpečí a společných
vánočních svátcích. Najednou se ale stalo něco nevídaného.
Němečtí vojáci, kteří si ve svých zákopech zpívali vánoční
koledy, z nich beze zbraní vylezli a vyšli do země nikoho, jak
se tak říkalo jejich krvavému bojišti, a vyzvali britské vojáky,
aby s nimi oslavili Vánoce a nechali na nějaký čas bojů . Přes
nedůvěřivé výrazy britských vojáků a podání rukou s
německými vojáky všichni najednou bojů zanechali a oslavili
spolu Vánoce.

H I S T O R I E
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A co na východní frontě? Na východní frontě bojovala vojska Rakouska-Uherska proti ruským
vojákům. Jelikož pravoslavní křesťané, kterých je v Rusku a okolních zemích většina, slaví
Vánoce podle pravoslavného kalendáře až 6. a 7. ledna, vánoční příměří mezi Rusy a
rakouskou armádou na této frontě probíhalo jen výjimečně . Někde vůbec neprobíhalo a boje
stále pokračovaly. Vojáci proto byli leckde stále ve střehu, protože se báli, že Rusové využijí
jejich sváteční nálady a budou na ně útočit. Někde ale vojáci rakouské armády Vánoce slavili
a své podzemní brlohy si ozdobili vánočními stromečky, jmelím či pohlednicemi. Ozdoby na
stromeček byly třeba ze sirek, cigaret, telegrafního papíru či nalámaného vojenského chleba,
tzv. komisárku. Obyvatelé zemí posílaly vojákům takzvané liebesgaben, což byly dárkové
balíčky, které obsahovaly například cigarety, dýmky, pohlednicový portrét arcivévody
Evžena, čaje, konzervy, cukrovinky, dopisní papíry, alkohol a spoustu dalších drobných věcí.
Balíčky vojákům posílaly i rodiny.

  Příměří se někde protáhlo na den, jinde na týden a někde až třeba do Nového roku. Do příměří se
zapojilo na sto tisíc vojáků . Politické a vojenské vedení obou válčících stran z tohoto aktu radost
úplně nemělo, ale ze strachu ze vzpoury vyčerpaných vojáků vše tolerovalo. Nikdo z vojáků si totiž
nedokázal představit, jak válka dlouho může trvat. Všichni totiž věřili, že bude trvat jen několik
 měsíců . Za přátelství s nepřítelem naštěstí žádné tresty udělovány nebyly, ale velitelé obou armád
se později snažili takovým podobným akcím předejít. Některé oddíly za to převeleli na jiný úsek.
Výsledkem také byla dohoda obou válčících stran, že bude pravidelně probíhat krátkodobé
přerušení bojů, aby se vojáci mohli v zákopech najíst, postarat se o osobní hygienu, cvičit,
odpočinout si nebo pohřbít mrtvé vojáky. Po příměří se bohužel opět pokračovalo v bojích a ti, co
společně slavili Vánoce, měli za úkol se opět navzájem vraždit. Takováto příměří se již v podobné
intenzitě nikdy neopakovala. Menší příměří můžeme zaznamenat třeba i během Velikonoc a Vánoc v
roce 1915, ale vojenské úřady se těmto akcím snažily předejít a navíc jejich rozsah se s Vánoci v
minulém roce nedal srovnat, takže do konce války se taková situace už nikdy neopakovala.
Paradoxem je, že u stejného města, kde proběhlo v roce 1914 vánoční příměří, tedy u města Ypres,
německá armáda poprvé použila v dubnu 1917 jedovatý bojový plyn, který dostal jméno yperit.

 Propaganda obou válečných stran se také snažila očernit druhou stranu a upozornit na to, že soucit
s nepřítelem není přípustný a snažila se i zesměšnit celé vánoční příměří. Důkladně pracovali na
tom, aby se už nic takového nikdy neopakovalo, protože hlavním cílem bylo válku vyhrát. V 1.
světové válce zahynulo, zranilo se nebo zmizelo na 40 milionů vojáků .

   Vánoční příměří v roce 1914 bylo nádherným
důkazem lidskosti uprostřed války. O této
události vzniklo také několik filmů a písní. V
roce 2005 vznikl film Šťastné a veselé a o této
události vytvořil píseň hudebník John Cale či
metalová skupina Sabaton. Podobná vánoční
příměří se v historii již několikrát uskutečnila.
Například v americké občanské válce, ve
španělské válce o nezávislost nebo v krymské a
burské válce.
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LOLITA

VLADIMIR NABOKOV

Lolita, román, který od svého vzniku vzbudil spoustu otázek a 
kuriozit. Vášnivá a neutichající láska Humberta Humberta 
k nymfičce Dolores dává dodnes čtenářům morálního brouka do 
hlavy, a to i přes všechny změny ve společnosti od vydání knihy. 

autor: Kristína Ščerbíková, 6.A

VLADIMIR NABOKOV 
Nabokov se narodil roku 1899 v Petrohradu 
do bohaté aristokratické rodiny. Jako mladík 
musel kvůli bolševické revoluci s celou 
rodinou emigrovat do Evropy, konkrétně do 
Berlína, kde se živil jako překladatel a 
spisovatel. Po nástupu Hitlera k moci a 
ustanovení Norimberských zákonů musel 
Nabokov i s rodinou emigrovat do Paříže kvůli 
židovskému původu jeho manželky. Avšak i 
z Francie ho blížící se německá armáda 
vyhnala a Nabokov se v roce 1940 i 
s manželkou přestěhoval do Spojených států. 
Zde působil jako univerzitní profesor a také 
jako entomolog. Lolitu vydal v roce 1955 a až 
po jejím zveřejnění se z něj stala „celebrita“. 
Kolem díla vzniklo několik skandálů a on po 
jeho vydání odešel do důchodu. Poslední 
skoro dvě dekády svého života prožil ve 
švýcarském Montreaux. 

LOLITA 

Aby bylo možné ukázat kontroverznost díla, je 
potřeba nejdříve stručně naznačit jeho děj. 
Šarmantní čtyřicátník Humbert Humbert 
dostává v USA místo univerzitního profesora, a 
proto se ze své rodné Francie stěhuje do 
malého města Ramsdale v Nové Anglii. Zde si 
pronajímá pokoj v domě Hazeových. V domě žije 
pouze paní Hazeová se svojí dcerou Dolores a 
služkou. Humbert pokoj v neupraveném domě 
přijímá jenom kvůli Dolores (Lolitě), on sám je 
totiž posedlý nymfičkami – malými dívkami 
těsně před dovršením tělesné dospělosti, 
ideálně mezi desíti a dvanácti lety.

Humbertova posedlost vznikla z traumatu 
v dětství, kdy mu náhle ve čtrnácti zemřela jeho 
letní láska Annabel. Od té doby on sám 
opovrhuje dospělými ženami a aktivně 
vyhledává holčičky, které svým vzhledem 
zobrazují dokonalé nymfy. V létě je Lolita 
poslána na tábor a Humbert zůstává sám s její 
matkou. Charlotta Hazeová po pár týdnech 
posílá Humbertovi vzkaz s vyznáním lásky, který 
říká, ať buď odejde nebo si ji vezme. Humbert si 
Charlottu vzít samozřejmě nechce, ale nakonec 
tak stejně udělá, aby byl poblíž Lo. Po pár 
týdnech, avšak paní Humbertová z žárlivosti 
nalezne deník, který si Humbert tajně psal a 
zjistí, že její manžel ji zneužil, aby mohl získat její 
dceru.

příběhy slavných knih

 Paní Humbertová proto napíše pár dopisů, které 
mají posedlost jejího manžela odhalit a jde je 
odeslat přes silnici do schránky. Bohužel (nebo 
také naštěstí, lze to považovat za trochu levný 
obrat) si nedá z rozrušení pozor a při přechodu 
silnice ji zajede auto. To se samozřejmě 
Humbertovi nesmírně hodí a on sám jede 
vyzvednout malou Lolitu z tábora. Kvůli strachu 
z odhalení se do Ramsdale nevrací a několik 
měsíců cestují po motelech přes celou Ameriku, 
zatímco spolu vedou aktivní vztah. Po čase se zase 
usadí v univerzitním městečku Beardsley, kde 
Lolita nastoupí do školy. V místní dívčí škole Lolita 
také propadá divadlu a po svádění a uplácení 
Humberta (pro dítě nezákonnými aktivitami) ji to i 
on konečně povolí. Na jednu ze zkoušek přijíždí i 
autor hry, známý dramatik, scénárista a autor
pornografické kinematiky, Claire Quilty, který 
vyjádří nesmírný obdiv nad talentem Lolity. 

Těsně před uvedením hry na divadelní prkna se 
Lolita s Humbertem pohádá a říká, že chce znovu 
začít cestovat, v čemž ji Humbert podpoří a 
společně odjíždí. Cestují na západ, ale cestou si 
Humbert všímá, že je někdo začíná sledovat. Sám 
se bojí, že je pronásleduje policie a pak také 
podezírá Lolitu z plánování útěku. Několikrát skoro 
pronásledovatele chytne, ale práci mu ztěžuje to, 
že jeho nepřítel má vždy jiné auto. V jednom ze 
stovek navštívených motelů Humbert zjistí, že Lo 
má vysoké horečky a odveze ji do nemocnice, kde 
ji ale ráno nenajde. Sestra ho informuje, že jeho 
dcera odjela se strýčkem Gustavem a Humbert po 
spáchání žárlivé scény v nemocnici odjíždí Lolitu 
hned hledat.

To se mu samozřejmě nepovede, a proto ji 
nechává několik let být, až dokud mu nepřijde 
přímo od ní dopis, že je těhotná, vdaná a potřebuje 
peníze. Humbert za nalezenou dcerou přijede a 
prosí ji, aby se vrátila k němu. Ona odmítá, ale 
sdělí mu jméno svého „únosce“ z nemocnice. Byl 
to Claire Quilty a jak ona tvrdí, pouze do něj byla 
kdy opravdu zamilovaná. Quilty ji prý vyhodil 
z domu hned jak projevila nesouhlas s vytvářením 
pornografických filmů. Humbert rychle odjíždí a 
v zápalu žárlivosti jede do Quiltyho vily. Zde ho po 
krátkém souboji zabíjí a on sám se nechá apaticky 
chytnout policií a v roce 1950 umírá ve věznici na 
trombózu. Lolita umírá na Štědrý den stejného 
roku při porodu své mrtvé dcerky. 

Hlavní otázkou čtenářů bývá, jestli je opravdu 
Humbert Humbert vinným. Možná si právě říkáte: 
„Jak by asi mohl nebýt vinným, když měl aktivní 
sexuální vztah se svou dvanáctiletou dcerou?“ 
Každopádně je důležité uvědomit si fakt, že 
Dolores celou dobu Humberta sváděla, sama se 
vztahem souhlasila, a dokonce ho i začala. Lolita 
sama popisuje Humbertovi, jak se k sexuálním 
praktikám na táboře dostala a také Humbert se 
často uklidňuje s tím, že jeho nevlastní dcera ani 
nebyla panna, když ji on poprvé dostal do rukou. 
Samozřejmě nechci nijakým způsobem Humberta 
obhajovat. On sám zneužil Charlottu Hazeovou, 
aby se dostal k její dceři, dokonce Lolitě lhal o 
smrti její matky. Uplácel ji komiksy, sladkostmi a 
později v Beardsley i penězi výměnou za různé 
sexuální praktiky, naprosto nepřípustné pro 
dvanáctiletou dívku.      
Už dlouhá léta se odborníci hádají, jestli je 
Humbert Humbert krutý a bezostyšný pedofil, 
nebo jenom slabý muž svedený zkaženým dítětem 
(Robertson Davies, 1959). Avšak na Humbertovu 
obranu, on sám se v knize považuje za člověka, 
který Lolitě zničil dětství, stejně jako zničil dívku 
samotnou. Nejspíš nelze Humberta hájit 
nesmyslnými argumenty typu „je to nemocný 
člověk“ nebo „Lolita celou dobu věděla, co dělá“. 
Ano, sice ona sama Humberta často sváděla, ale 
jak sama řekla, ona ho nikdy nemilovala. Brzy si 
uvědomila, že se nachází v bezvýchodné situaci a 
že Humbert jí za „malou“ úplatu poskytne peníze a 
střechu nad hlavou. Bohužel už jí neposkytne 
šťastné dětství.  
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LOLITA

VLADIMIR NABOKOV

Lolita, román, který od svého vzniku vzbudil spoustu otázek a 
kuriozit. Vášnivá a neutichající láska Humberta Humberta 
k nymfičce Dolores dává dodnes čtenářům morálního brouka do 
hlavy, a to i přes všechny změny ve společnosti od vydání knihy. 

autor: Kristína Ščerbíková, 6.A

VLADIMIR NABOKOV 
Nabokov se narodil roku 1899 v Petrohradu 
do bohaté aristokratické rodiny. Jako mladík 
musel kvůli bolševické revoluci s celou 
rodinou emigrovat do Evropy, konkrétně do 
Berlína, kde se živil jako překladatel a 
spisovatel. Po nástupu Hitlera k moci a 
ustanovení Norimberských zákonů musel 
Nabokov i s rodinou emigrovat do Paříže kvůli 
židovskému původu jeho manželky. Avšak i 
z Francie ho blížící se německá armáda 
vyhnala a Nabokov se v roce 1940 i 
s manželkou přestěhoval do Spojených států. 
Zde působil jako univerzitní profesor a také 
jako entomolog. Lolitu vydal v roce 1955 a až 
po jejím zveřejnění se z něj stala „celebrita“. 
Kolem díla vzniklo několik skandálů a on po 
jeho vydání odešel do důchodu. Poslední 
skoro dvě dekády svého života prožil ve 
švýcarském Montreaux. 

LOLITA 

Aby bylo možné ukázat kontroverznost díla, je 
potřeba nejdříve stručně naznačit jeho děj. 
Šarmantní čtyřicátník Humbert Humbert 
dostává v USA místo univerzitního profesora, a 
proto se ze své rodné Francie stěhuje do 
malého města Ramsdale v Nové Anglii. Zde si 
pronajímá pokoj v domě Hazeových. V domě žije 
pouze paní Hazeová se svojí dcerou Dolores a 
služkou. Humbert pokoj v neupraveném domě 
přijímá jenom kvůli Dolores (Lolitě), on sám je 
totiž posedlý nymfičkami – malými dívkami 
těsně před dovršením tělesné dospělosti, 
ideálně mezi desíti a dvanácti lety.

Humbertova posedlost vznikla z traumatu 
v dětství, kdy mu náhle ve čtrnácti zemřela jeho 
letní láska Annabel. Od té doby on sám 
opovrhuje dospělými ženami a aktivně 
vyhledává holčičky, které svým vzhledem 
zobrazují dokonalé nymfy. V létě je Lolita 
poslána na tábor a Humbert zůstává sám s její 
matkou. Charlotta Hazeová po pár týdnech 
posílá Humbertovi vzkaz s vyznáním lásky, který 
říká, ať buď odejde nebo si ji vezme. Humbert si 
Charlottu vzít samozřejmě nechce, ale nakonec 
tak stejně udělá, aby byl poblíž Lo. Po pár 
týdnech, avšak paní Humbertová z žárlivosti 
nalezne deník, který si Humbert tajně psal a 
zjistí, že její manžel ji zneužil, aby mohl získat její 
dceru.

příběhy slavných knih

 Paní Humbertová proto napíše pár dopisů, které 
mají posedlost jejího manžela odhalit a jde je 
odeslat přes silnici do schránky. Bohužel (nebo 
také naštěstí, lze to považovat za trochu levný 
obrat) si nedá z rozrušení pozor a při přechodu 
silnice ji zajede auto. To se samozřejmě 
Humbertovi nesmírně hodí a on sám jede 
vyzvednout malou Lolitu z tábora. Kvůli strachu 
z odhalení se do Ramsdale nevrací a několik 
měsíců cestují po motelech přes celou Ameriku, 
zatímco spolu vedou aktivní vztah. Po čase se zase 
usadí v univerzitním městečku Beardsley, kde 
Lolita nastoupí do školy. V místní dívčí škole Lolita 
také propadá divadlu a po svádění a uplácení 
Humberta (pro dítě nezákonnými aktivitami) ji to i 
on konečně povolí. Na jednu ze zkoušek přijíždí i 
autor hry, známý dramatik, scénárista a autor
pornografické kinematiky, Claire Quilty, který 
vyjádří nesmírný obdiv nad talentem Lolity. 

Těsně před uvedením hry na divadelní prkna se 
Lolita s Humbertem pohádá a říká, že chce znovu 
začít cestovat, v čemž ji Humbert podpoří a 
společně odjíždí. Cestují na západ, ale cestou si 
Humbert všímá, že je někdo začíná sledovat. Sám 
se bojí, že je pronásleduje policie a pak také 
podezírá Lolitu z plánování útěku. Několikrát skoro 
pronásledovatele chytne, ale práci mu ztěžuje to, 
že jeho nepřítel má vždy jiné auto. V jednom ze 
stovek navštívených motelů Humbert zjistí, že Lo 
má vysoké horečky a odveze ji do nemocnice, kde 
ji ale ráno nenajde. Sestra ho informuje, že jeho 
dcera odjela se strýčkem Gustavem a Humbert po 
spáchání žárlivé scény v nemocnici odjíždí Lolitu 
hned hledat.

To se mu samozřejmě nepovede, a proto ji 
nechává několik let být, až dokud mu nepřijde 
přímo od ní dopis, že je těhotná, vdaná a potřebuje 
peníze. Humbert za nalezenou dcerou přijede a 
prosí ji, aby se vrátila k němu. Ona odmítá, ale 
sdělí mu jméno svého „únosce“ z nemocnice. Byl 
to Claire Quilty a jak ona tvrdí, pouze do něj byla 
kdy opravdu zamilovaná. Quilty ji prý vyhodil 
z domu hned jak projevila nesouhlas s vytvářením 
pornografických filmů. Humbert rychle odjíždí a 
v zápalu žárlivosti jede do Quiltyho vily. Zde ho po 
krátkém souboji zabíjí a on sám se nechá apaticky 
chytnout policií a v roce 1950 umírá ve věznici na 
trombózu. Lolita umírá na Štědrý den stejného 
roku při porodu své mrtvé dcerky. 

Hlavní otázkou čtenářů bývá, jestli je opravdu 
Humbert Humbert vinným. Možná si právě říkáte: 
„Jak by asi mohl nebýt vinným, když měl aktivní 
sexuální vztah se svou dvanáctiletou dcerou?“ 
Každopádně je důležité uvědomit si fakt, že 
Dolores celou dobu Humberta sváděla, sama se 
vztahem souhlasila, a dokonce ho i začala. Lolita 
sama popisuje Humbertovi, jak se k sexuálním 
praktikám na táboře dostala a také Humbert se 
často uklidňuje s tím, že jeho nevlastní dcera ani 
nebyla panna, když ji on poprvé dostal do rukou. 
Samozřejmě nechci nijakým způsobem Humberta 
obhajovat. On sám zneužil Charlottu Hazeovou, 
aby se dostal k její dceři, dokonce Lolitě lhal o 
smrti její matky. Uplácel ji komiksy, sladkostmi a 
později v Beardsley i penězi výměnou za různé 
sexuální praktiky, naprosto nepřípustné pro 
dvanáctiletou dívku.      
Už dlouhá léta se odborníci hádají, jestli je 
Humbert Humbert krutý a bezostyšný pedofil, 
nebo jenom slabý muž svedený zkaženým dítětem 
(Robertson Davies, 1959). Avšak na Humbertovu 
obranu, on sám se v knize považuje za člověka, 
který Lolitě zničil dětství, stejně jako zničil dívku 
samotnou. Nejspíš nelze Humberta hájit 
nesmyslnými argumenty typu „je to nemocný 
člověk“ nebo „Lolita celou dobu věděla, co dělá“. 
Ano, sice ona sama Humberta často sváděla, ale 
jak sama řekla, ona ho nikdy nemilovala. Brzy si 
uvědomila, že se nachází v bezvýchodné situaci a 
že Humbert jí za „malou“ úplatu poskytne peníze a 
střechu nad hlavou. Bohužel už jí neposkytne 
šťastné dětství.  

2727



zdroje: https://images.app.goo.gl/GiKnE1k5sTHYa2qY6, 
https://images.app.goo.gl/Rf7hsbzmuU1x2Lk37, 
https://images.app.goo.gl/8FnRnt6m5JnYNyg46

„Víš určitě, že se mnou nepojedeš? Neexistuje 
žádná naděje, že se vrátíš?“  „On mi zničil mou 
lásku. Tys mi zničil jenom život.“        
Sama bych knihu velmi doporučila. Nabokov 
používá zajímavý a obratný jazyk, hraje si s větami, 
které pak čtenáře baví. Jako vypravěče používá 
samotného Humberta (nespolehlivý vypravěč), 
který vypráví své paměti z věznice. Nabokov (nebo 
Humbert) zajímavým způsobem donutí čtenáře 
bez problému přihlížet svým praktikám ke svedení 
Lolity a my si až pak uvědomíme, že to celé je 
vlastně nesmírně špatně.  Postupně si nejspíš 
každý uvědomí, že Humbert je jeden z nekrutějších 
lidí, jaké známe a také, že Nabokov je jeden 
z naprostých mistrů krutosti.  

Jak jsem vám snad už naznačila, Lolita není 
žádná pohádka. Také její vydání nemělo úplně 
pohádkovou cestu. Autor byl u většiny 
nakladatelství odmítnut a až dva roky po 
dokončení rukopisu bylo dílo vydáno 
nakladatelstvím Olympia Press, které se 
zaměřovalo na pornografickou literaturu. Přesto 
se Lolita za pornografickou literaturu považovat 
nedá, není v ní popsána jediná scéna takového 
druhu a sám autor popírá, že by dílo takové rysy 
mělo. Během nejbližších pár let po vydání 
(1955) byla kniha v několika státech zakázána a 
až v roce 1958 byla vydána v USA, kde se stala 
velikým bestsellerem, porovnatelným s knihou 
Jih proti severu. Dnes je součástí seznamu Sta 
nejdůležitějších knih 20. století a také 
nezpochybnitelnou součástí společnosti. 

2828



výtvory studentů autor: Filip Tomášek, 6.A

Jak přežít koncentrák, aneb návod na houbový guláš: 

Pravdivá zpráva o výletu do Mauthausenu 
Zdálo se, že se i samotné počasí přizpůsobilo 
smuteční události toho úterního rána. Lampy na 
náměstí, jindy svítící jako majáky v temnotě, se 
nám zdály jako skomírající plamínky naděje v husté 
mlze. 
“Co s námi bude?” “Nevíš, kam nás to vezou?” 
“Dokážeš potom všem stále věřit v Jehovu?” Takové 
a i jiné otázky jsme si šeptali, když se na obzoru 
objevil světle zelený autobus. Už v tu chvíli, co 
jsem na autobusu uviděl nápis Hostouň, jsem věděl, 
že je to náš konec. 
V tom se ale ozval tvrdý rozkaz s ještě tvrdším 
německým přízvukem, “Nastupte!” Neměli jsme na 
výběr a se svěšenými hlavami a těžkým kroky jsme 
poslušně nastoupili na naši poslední cestu… do 
koncentračního tábora. 
A tak jsme seděli v nenastartovaném transportu a 
čekali. Se zkrácenými pohledy jsme smutně zírali 
do podlahy a čekali... Světla na náměstí se zdála o 
něco jasnější. V tom se ke mně šeptem doneslo, že 
žákyně číslo 132256 a 101003 se nedostavily. Jen 
jak nás ta novina dostihla, věděli jsme, že půjde o 
hodně. 
A ano i naši neúprosní dozorci se zdáli tímto 
vývojem neuvěřitelně znepokojení. A to natolik, 
že jsme ani nešpitli a v duchu jsme se radši 
modlili za naše spolužáky. Žel režim je neúprosný 
a netrvalo to ani dvacet minut, než se oba dva 
subjekty objevili. Každý z nich byl doprovázen 
hlídačem, který je předal našemu vedení. 
A tak se všemi přítomnými jsme se vydali na cestu, 
naše ponuré pohledy se přesunuly z podlahy na 
surrealisticky ubíhající krajinu. Cosi na těch 
stoletých lesech, nekonečných polích a mohutných 
horách, zdálo neuvěřitelně pomíjivé. A ta otázka. 
Otázka, na kterou se táže snad každý, jak dlouho 
budu ještě žít, byla konečně zodpovězena: Délka 
této cesty, tři a půl hodiny. Tři a půl hodiny… co 
se dá za tak krátký čas stihnout? 
Zrovna jsem uvažoval nad tím, jak moc bych nyní dal 
i za tu nejnudnější hodiny estetiky. Když v tom 
zázrak. První, co jsem ucítil, byl kouř. Ohlédl 
jsem se dozadu a ano. Plameny pekelné lačně 
spalovaly motor toho rovněž ďábelského vozidla. 

Nebyl ale čas na oslavu neb se šířily a požíraly 
všechno v cestě. Bylo to teď nebo nikdy. Hrdě jsem 
zvolal: “Oheň. Všichni pryč!” A právě jen díky mému 
varování mý spoluvězni začali vyskakovat z oken 
autobusu a zachránili se tak před jistou smrtí. 
“Her gott! Nein! Halt!,” ozývaly se výkřiky, ale nikdo 
na ně nedbal. Nakonec jsme zůstali jen já a němečtí 
oficíři. Oni, protože se do poslední chvíle snažili 
ustanovit Ordnung a já, jelikož bylo mou novinářskou 
povinnost do poslední chvíle situaci monitorovat. 
Nakonec ale i jim došlo, že by za chvíli sami uhořeli, a 
tak zastavili vozidlo kdesi uprostřed nádherných lesů 
české divočiny. Co se stalo s mými spolužáky lze nazvat 
pouze jako chaos. My jako národ povšechen statečný 
jsme se nenechali požárem zastrašit a okamžitě po 
opuštění vozidla jsme místo jakéhokoliv lamentování 
utíkali do lesa. 
Oficíři tedy zanechali vrak vozidla na krajnici a 
vydali se sbírat uprchlíky. A já je věrně následoval. 
Někdo musel podat objektivní zprávu o tom, co se stalo. 
Všechny subjekty byly nakonec nalezeny v kruhu nad 
kotlíkem vynikajícího houbového guláše s pomerančovou 
kůrou. A potom co si oficíři dali nášup podrážek, jež 
byly používány namísto chleba, vysvětlili všem, že se 
žádná čistka nekoná. Všechny ostatní kapacity 
koncentračních táborů totiž byly přeplněné a do 
Mauthausenu jsme neměli transport. 
Ani nevíte, jak jsme v tu chvíli byli mi všichni 
šťastní. Hlasitost jásotu by snad nebyla překonána, 
ani kdyby Česko vyhrálo zrovna pořádané Mistrovství 
světa ve fotbalu. Nastoupili jsme tedy do nově 
objednaného zpátečního vozu. A tak jsme byli 
rozjásaní, že jsme po celou zpáteční cestu úplně 
zapomněli na všechny naše trable a navrátili se zpět do 
našich rodných zemí a k jejich zvykům. Zuřivá debata o 
tom, jaký je momentální kurz velbloudů na ženy (ten z 
roku 1992 byl 20 bílých velbloudů na ženu), patřila k 
těm nejlepším v mém životě. 
A tak, teď když mi bylo dáno pár posledních dnů, 
kterých si mohu užít, před dalším nadcházejícím 
transportem, bych rád zakončil tento článek pár slovy. 
Važte si svého života, dokud ho máte. Nikdy totiž 
nevíte, kdy vás mohou odvézt. Či kdy může autobus, 
kterým zrovna jedete, explodovat!!! 
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